BS 548

M5

V. 25

ELENCHUS AUCTORUM ET OPERUM

QUI IN HOCCE VOLUMINE CONTINENTUR.

PEQUIGNY. — JOANNES A GORCUM. — ESTIUS. — CORNELIUS A LAPÈDE.
In Epistolas D. Pauli I et II ad Timotheum; ad Titum; ad Philemonem; ad Hebreos,
Commentaria.

WOUTERS.

Quæstionum selectarum in Epistolas D. Pauli Dilucidatio.

FROMONDUS.

In Epistolas Catholicas D. Jacobi; I et II D. Petri; I, II et III D. Joannis, et D. Judæ,
Commentaria.

WOUTERS.

In Epistolas Catholicas Dilucidatio.

IDEUM.

Quæstionum selectarum in Apocalypsim D. Joannis Dilucidatio.

GAGNÆUS. — BOSSUET.

In Apocalypsim Commentaria

INDEX RERUM.

FONDO E MUSEO
VALVERDE Y TELLEZ

Exudebat Migne,
in via dicta d'AMBOISE, hors la barrière d'Enfer.

1544

MONITUM.

Hunc igitur *Cursus Scripturaræ completum*, cum totâ prostrati animi demissione, Sanctæ Sedis Judicio libens submitto; et, si quid, vel inmodicâ celeritate abreptus, vel scientiæ infirmitate delitus, vel immensâ nullum arduarumque rerum copiâ distractus, sanctum dogma, sanctam moralē, sanctam disciplinam tantisper ledens, inscius certè non ultronec ediderim, totum istud heterodoxum absque misericordiâ citò sit anathema. Quacumque autem in operibus meis approbaverit GREGORIUS XVI, cum summâ sui laude et summo Ecclesiæ bono feliciter regnans, festinus approbo; quacumque ut minus rectè sonantia damnaverit, damno; quia scientiæ mea, coram scientiâ Domini mei, Doctoris mei, Judicis mei, tanquam lucernula coram sole meridiano evanescit. Ego enim, ut quisvis omnimodè catholicus, sanctam Ecclesiam Romanam, cuius summus Pontifex visibilis solus est et immediate caput, sub Christo invisibili capite, profiteor esse matrem dominicanam omnium Ecclesiarum, centrum unitatis, fontem omnis jurisdictionis, interpretem omnis veritatis, normam omnis justitiae, judicem omnis controversie, custodem infallibilem et indefectibilem doctrinae sanctæ; ex his autem quibus pollet Ecclesia titulis, ipsa decus et potestatem adipiscitur, mihi verò totidem protinus incumbunt officia.

Si enim mater est Ecclesiarum qua ipsæ parturientes et sœcundæ sunt oves, quantò magis et mater est mei, inter agnellos infirmissimi, nihil ex me meisque viribus creare valentis! Imò illa mihi mater est præ ceteris matribus; nati siquidem qui matre indiguerunt ut in lucem venirent, labentibus annis corroborati, suis necessitatibus abundè suppere possunt; ego verò nec sine eâ nasci, nec sine eâ vivere quo; vitis enim est gemmam suam germinans et nutriendi; quocumque momento ab ejus vita vita mea discesserit, pereo, perii. Cùm verò mater mea sit, oportet ut quasi infantulus nomen ejus semper in ore, bonum ejus semper in mente, amorem ejus semper in corde seram, illius laetitiae latet, illius doloribus dolens.

Si omnium domina est Ecclesiarum, quantò magis est humiliissima domina sacerdotis! Hujus ergo præceptis impulsibusque docilem me præstare debo, solius ejus scientiæ sciens, solius ejus sapientiæ sapiens.

Si centrum est unitatis, tanquam aliò centrum illud mihi investigandum, ac propter ea omne prorsus abjecere debo quod se ab eâ sejungit, omniisque adhærente quod ei adhæret. Extra eam scilicet omnes, vel schismatici frangunt unitatem, vel hæretici quamdam veritatem abnegant; aut erroris aliquicui venenum diffundunt.

Si omnis jurisdictionis fons est, memetipsum non possum mittere; cum eâ debo consociari, nec ullam mihi veram potestatem creditam arbitrari, nisi quam ipsa mediata vel immediata commiserit.

Si omnis est veritatis interpres, meas omnes cogitationes ipsi submittere debo, ideoque tanquam verum credere et amplecti quod illa verum pronunciari, falsum verò habere et abominari, quod tanquam falsum exploderit vel notâ afficerit.

Si omnis est justitiae regula, omnes illi actiones meas debo subjicere, ac tanquam bonum approbare quod ipsa bonum declaraverit, malum autem repudiare quod ipsa malum edixerit.

Si omnis controversie judex est, omnes meas difficultates ejus pedibus debo substertere; omnemque rem quamlibet claram, certam ac definitam agnoscer, statim ut illa pronunciaverit. *Roma locuta est, causa finita est.*

Si divini fidei moralisue depositi custos infallibilis est, credere debo omnes quas tulit

007726

approbationis sententias justas esse, omniaque doctrinalium damnationum decretâ quæ condidit, meritissima. Eam insuper solam audire debeo, quoniam ipsa sola, seu dubitanis animi cruciatuſ comprimens, seu errantis ingenii nubes discutens, intellectus mei instabiles motus potest, si omne quod credendum docet crediderim, quia omne quod verum est credam; ipsaque sola pacem cordi meo infundere, omnem scilicet ab eo remorsum ac stimuli possibilitem amovendo, si omne quod agendum praescribit egerim, quia omne quod bonum est agam.

Si indefectibilis est, non inter ista versatur que vita mortisque vices per recentiora decem et novem secula subierunt; & contra fixum animis esse debet omne quod extra Ecclesian vivi morti esse obnoxium, quantumvis exteriori sanitatis specie diuturnitatem longevitatemque omninetur.

O sancta Romana Ecclesia! qualem te Christus stabilivit, titulisque et prærogativis honestavit, ita in religione necessariam te profiteor, ut nisi divinitus extares, creaenda ab hominibus esses, spirituum orbem regendi et compendiendi causâ. Tibi ex præcordiis inherendum; et, eò quod sis, gratia Deo litanda sunt in perpetuum.

O sancta Romana Ecclesia! quotquot, post Christum, edidisti oracula typis celebrare jamjam gestio spero, ut apprime noscat orbis universa quantâ, in omni tempore, sapientia, doctrinâ, providentia, sanctitateque eminueris.

O sancta Romana Ecclesia! si te verbo qualibet unquam lèdere audeam, adhæreat lingua mea faucibus meis, quippe matricida foret; et si quid adversus te dextera mea delinicare audeat, arescal et oblivioni detur, quippe matricida foret.

O sancta Romana Ecclesia! quotiescumque aliquid de te faustum audio, nempe populum quemdam qui sedebat in umbrâ mortis ad lumen tuum accessisse, vel magni nominis peccatorem in gratiam tecum redisse, vel scriptorem quemdam impium iisdem quibus ante lacesserat armis, amicum nunc te adjuvare, tunc dilatatur cor meum ac gaudio superabundat. È contra, si quis te calumnias aut facinoris operibus insecatur, si quis te deserit, immenso dolore affligor; sed te et majori veneratione eoque magis filiali amore prosequor quod te saviores appetunt injuria, aut molestiores attingunt prodiciones; eò arctiori vinculo tibi adhaereo, quod insolentius tua potestas contemnitur; quia spreta dignitatis sublimitatis, accedit magni decus infortunii, sacraque nobilium in te corona summarum. Plagas tuas osculis operio et lacrymis irrigo, ex illisque spero, sicut olim è cruce martyrum, emeras patientia gloriâque eminentior. Quid tibi persecutions, quid prodiciones, quid calumniae, quid apostasie, nisi coram sole nebula? Aliquantisper fulgorum ejus obscurare videntur; intactum verò ab his inviolatumque sidus procedit, tanquam sponsus è thalamo. In te senilis majestas juvenili robori sociatur, quia Fundatoris tui ad exemplum, formâ enites semper antiquâ semperque novâ.

O sancta Romana Ecclesia! quid de te sentiam aperi, intima mea tibi patent; gaudebo, et suffici mihi, si, quamvis ex me ipso nec scientem nec sapientem, in agendo me stimulaverint pura causa, et puris finis, gloria nempe Dei ac Virginis Deiparæ, tulque ipsius bonum, et Cleri catholici decus.

Et sic me adjuvet Deus Optimus Maximus, tueatur immaculata Virgo Maria, aspectu excite Ecclesia, exoptete Clerus ut alios omnes sanctæ doctrina ramos, Bibliorum ac Theologicorum instar, magis ac magis faustè indefessus excolam!

L'Abbé Migne.

SEQUUNTUR PICONII, ESTII ET CORNELII A LAPIDE
IN D. PAULI EPISTOLAS COMMENTARIA.

IN EPISTOLAM I AD TIMOTHEUM

Præfationes.

Timotheus, Lystris in Lycœnâ natus, ex patre gentili, et matre Iudaæ, sed christiana, cui nomen Eunice, in Christi fide fuit educatus, et à pueritâ saeculi litteris eruditus, et ob egregias animi dotes, maxime apud suos concives et vicinos existimationis, et propter haec omnia S. Paulus apostolo ita gratus, ut, cum Lystram pervenisset, Timotheum, licet juvenem et adolescentem, assumperit sue peregrinationis comitem et prædicationis socium; Act. 16, v. 5.

Quantum autem apud tales, et tantum doctorem et magistrum tam egregius discipulus proficeret in fide, in sacra doctrina, in omni sanctitate, et in apostolico animarum zelo, testis sit nobis, et quidem indubitate, ipsemet apostolus Paulus, qui hæc in Epistola, cap. 10, v. 2, Timotheum vocat *filium suum dilectum*. Graec., γνησιον id est, germanum; Sgr., terum; Arab., sincerum, id est, præ castis omnibus verum, legitimum, in nullo degenerem, sed qui patrem per omnia referat.

Et ad Philipp. 2 cap., v. 20: *Neminem, inquit, habeo mihi tam unanimum;* quasi Timotheus eundem animum, idem cor, eundemque sensum haberet ac Paulus; et quasi, ut ait D. Chrysostomus, factus iuvenum, et qui patrem.

Ex hæc Timothei cum D. Paulo unanimitate, quidni factum credam? Quod Paulus suis in Epistola Timothei nomen tam sapere cum suo nomine miscet et conjungit, quidni et factum putem? Quod Paulus Timotheum, quasi suum à latere legatum, frequenter

Duis Pauli ad Timotheum Epistola, et una ad Titum, argumenti ratione similes inter se, atque affines sunt. Instruunt enim episcopum, et principias eius officii partes explicant. Quamquam id præ reliquis duabus uberioris, atque operosis in primâ ad Timotheum Epistola præstatum. Cujus quidem scribenda ea fuit occasio, quod Apostolus Epheso discenderet. Timotheum illi civitati episcopum præcecessit, demandata ei curâ ut adversus judaizantes alioz que evangelica doctrinae corruptores, qui partim exorti parent, partim exortiri ab ipso prævalebant, sedculo vigilaret. Nam Timotheum à Paulo fuisse ordinatum Ephesina Ecclesie episcopum, præterquam quid ex his ipsa Epistola satis intelligitur, auctores sunt Eu-

sebius, lib. 5 ecclesiast. Hist., cap. 4, et Sophronius apud Hieronymum in catalogo, quorum posterior etiam testatur enim ibidem glorioso martyrio coronatum.

Hunc igitur Apostolus instituit, non ut Christianum doctorem, sed ut christiane plebis episcopum atque doctorem: tametsi non solus Timothei causa scripta est hoc Epist., sed ut in illo omnes Ecclesiastarum an-

titutes, officii sui recte administrandi præcepta acci-

perent. Primum autem Timotheum commonefacit

injunctæ soliditudines, et vigilante contra eos qui

legem fabulosque judaicas Evangelio miscebant.

Præcipit deinde publicas orationes pro omnibus fieri,

subjugens obiter quoniam mulieres in ecclesiâ ge-

rere se debeat. Mox quales ordinanti sint episcopi et